
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-125.0.0.-23

L'anno 2019 il giorno 23 del mese di Aprile il sottoscritto Pellegrino Francesco in qualita' di 
dirigente di Direzione Mobilita' E Trasporti, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  METROPOLITANA DI GENOVA – LOTTO 1: AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA A SYSTRA-SOTECNI SPA/ITALFERR SPA/SETECO INGEGNERIA SRL 
DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E 
DEFINITIVA, COMPRESO IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, DEI LAVORI DI PROLUNGAMENTO DELLA LINEA 
METROPOLITANA DA BRIN A CANEPARI A SEGUITO DI GARA AD EVIDENZA 
PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA APERTA.
CIG 75901852CF CUP B34J18000220001

METROPOLITANA DI GENOVA – LOTTO 2: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A RINA 
CONSULTING SPA/MM SPA DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
COMPRESO IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE,  DEI LAVORI DI PROLUNGAMENTO DELLA LINEA 
METROPOLITANA DA BRIGNOLE A MARTINEZ A SEGUITO DI GARA AD EVIDENZA 
PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA APERTA.
CIG 7590234B3C CUP B34J18000230001

Adottata il 23/04/2019
Esecutiva dal 26/04/2019

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



23/04/2019 PELLEGRINO FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-125.0.0.-23

OGGETTO METROPOLITANA DI GENOVA – LOTTO 1: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
A SYSTRA-SOTECNI SPA/ITALFERR SPA/SETECO INGEGNERIA SRL DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E DEFINITIVA, COMPRESO 
IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DEI LAVORI 
DI  PROLUNGAMENTO  DELLA  LINEA  METROPOLITANA  DA  BRIN  A  CANEPARI  A 
SEGUITO DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA APERTA.
CIG 75901852CF CUP B34J18000220001

METROPOLITANA DI  GENOVA –  LOTTO 2:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A RINA 
CONSULTING  SPA/MM  SPA  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA, 
COMPRESO IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 
DEI LAVORI DI PROLUNGAMENTO DELLA LINEA METROPOLITANA DA BRIGNOLE A 
MARTINEZ A SEGUITO DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA.
CIG 7590234B3C CUP B34J18000230001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

che in esecuzione della determinazione dirigenziale della Direzione Mobilità e Trasporti 2018-
125.0.0.- 30 del 3 agosto 2018 e modificata con la DD 39/2018, è stata indetta una gara ad eviden-
za pubblica, mediante procedura aperta, per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed ar-
chitettura, per complessivi euro 3.204.016,53 suddivisi in due lotti:

lotto 1:  progettazione di fattibilità tecnico-economica e definitiva,  compreso il  coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di prolungamento della linea metropolitana da 
Brin a Canepari; euro 2.422.070,87;
lotto 2: progettazione definitiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazio-
ne,  dei  lavori  di  prolungamento  della  linea  metropolitana  da  Brignole  a  Martinez;  euro 
781.945,66 ;

: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell'offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell‘art. 95, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016;

che il bando di gara è stato pubblicato in data 3 agosto 2018, con scadenza per la presentazione 
delle offerte il giorno 28 settembre 2018 alle ore 12:00;

che con il suddetto provvedimento si è dato atto che l’aggiudicazione, con rifermento ad entrambi 
i lotti, risulta subordinata, pena l’improcedibilità all’aggiudicazione per quel lotto, o per entrambi, 
al verificarsi, entro il termine massimo di nove mesi dalla pubblicazione del bando di gara, delle 
seguenti condizioni:

• erogazione al Comune di Genova, da parte del competente Ministero delle somme corri-
spondenti al finanziamento degli importi previsti a base di gara, secondo quanto sopra indica-
to;

• formalizzazione degli accordi (con RFI S.p.A. per il lotto 1 e Trenitalia S.p.A. per il lotto 2) 
aventi ad oggetto l’individuazione delle modalità di messa a disposizione del Comune delle 
aree interessate dagli interventi in oggetto;

che, successivamente, con determinazione dirigenziale 125.0.0./2018/39 del 26.9.2018 la Civica 
Amministrazione, ha ritenuto di avvalersi dell’art. 59, comma 1 bis, D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, che 
prevede che le stazioni appaltanti possano ricorrere all’affidamento della progettazione esecutiva 
e dell’esecuzione di lavori sulla base del progetto definitivo dell’amministrazione aggiudicatrice 
nei casi in cui l'elemento tecnologico o innovativo delle opere oggetto dell'appalto sia nettamente 
prevalente rispetto all'importo complessivo dei lavori e sono stati modificati e quindi riapprovati i 
documenti di gara, integrato l’impegno di spesa (nuovo importo lotto 1: euro 2.422.070,87 - nuo-
vo importo lotto 2: euro 781.945,66) e prorogato il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte a tutto il 29 ottobre 2018 alle ore 12:00;

che con determinazione dirigenziale 2018-100.0.0.-50 è stata nominata la Commissione giudica-
trice per procedere alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche e all’aggiudicazione del-
l’appalto;

che con determinazione dirigenziale 2018-125.0.0.-53 si è proceduto all’accertamento dell’impor-
to di euro 6.607.000,00 al Cap. 73306 c.d.c. 3510.8.01 “Trasporto rapido di massa/Intero territo-
rio/Progettazione” del Bilancio 2018 C.O 70300/1/1 (Crono 2018/797 - ACC. 2018/1848), impor-
to ridestinato a tale scopo dalle risorse residue già stanziate per la filovia di Genova, così come 
autorizzato con Delibera CIPE n. 46/2018, registrata dalla C.d.C. il 20/12/2018;

che con lo stesso provvedimento si è impegnato l’importo di euro  3.204.016,53 al Cap. 77400 
c.d.c. 3510.8.03 “Trasporto rapido di massa/Intero territorio/Progettazione” C.O. 70300.1.1. (Cro-
no 2018/797 - IMPE 2018/13895);

che con DGC-2019-102 adottata il 17/04/2019 sono stati approvati gli schemi di Protocollo d’in-
tesa tra il Comune di Genova, Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., FS Sistemi Urbani Srl e Ferrovie 
dello Stato Italiane S.p.A. e Trenitalia S.p.A. per il prolungamento della linea metropolitana di 
Genova tra Brignole e Martinez e tra il Comune di Genova e Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per 
l’utilizzo delle aree del rilevato ferroviario necessarie per il prolungamento della linea metropoli-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tana di Genova tra Brin e Canepari, dando mandato al Sindaco o suo Delegato per la loro sotto-
scrizione;

Considerato:

che in esecuzione della sopra citata determinazione, verbale a cronologico n. 269, agli atti della 
Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori si è regolarmente svolta in data 30 ottobre 2018 la 
prima seduta durante la quale sono stati ammessi, per entrambi i lotti, i seguenti tre operatori eco-
nomici:

1) SYSTRA-SOTECNI SPA/ITALFERR SPA/SETECO INGEGNERIA SRL;
2) TECHNITAL SPA/SWS ENGINEERING SPA/CODING SRL/INGEA SRL;
3) RINA CONSULTING SPA/MM SPA;

che in data 6 dicembre 2018, verbale a cronologico n. 312, agli atti della Stazione Unica Appal-
tante – Settore Lavori, presente la Commissione giudicatrice, si è svolta la seconda seduta pubbli-
ca durante la quale, constatata la perfetta e corretta conservazione delle buste “OFFERTA TEC-
NICA” degli operatori economici concorrenti, si è proceduto, per ciascun lotto alla loro apertura 
al fine di verificarne la completezza e, a conclusione, rinviata la valutazione alle sedute riservate;

che la Commissione, riunitasi in più sedute riservate, verbali a cronologico dal n. 1 al n. 3 per il 
LOTTO 1 (13 dicembre 2018, 9-18 gennaio 2019) e verbali a cronologico n. 4 e n. 5 per il LOTTO 
2 (30 gennaio, 7 febbraio 2019) conservati agli atti della Stazione Unica Appaltante – Settore Lavo-
ri ha esaminato la documentazione tecnica e assegnato singolarmente i punteggi relativi alle offerte;

che in data 12 febbraio 2019, verbale a cronologico n. 41, si è svolta la terza seduta pubblica duran-
te la quale è stata data lettura dei punteggi riparametrati attribuiti agli operatori economici concor-
renti in entrambi i lotti di gara, proceduto, con l’apertura delle buste contenenti le offerte economi-
che alla valutazione e attribuzione dei relativi punteggi in base alle formule contenute nel bando di 
gara e determinata la graduatoria;

che sulla base della somma totale dei punteggi ottenuti è primo in graduatoria, per il Lotto 1 con 
punti  97,80,  SYSTRA-SOTECNI SPA/ITALFERR SPA/SETECO INGEGNERIA SRL e  per  il 
Lotto 2, con punti 96,46, RINA CONSULTING SPA/MM SPA riconoscendo per entrambi l’offerta 
presuntivamente anomala;

che, pertanto, si è proceduto alla verifica di congruità in applicazione all’art. 97 del Codice e le giu-
stificazioni, pervenute nei termini stabiliti, sono state ritenute complessivamente congrue come da 
verbale del 3 aprile 2019 agli atti della Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori;

Preso atto, infine:

che con prot. n. 124762 prat. 121/2018 del 5 aprile 2019 la Direzione Stazione Unica Appaltante – 
Settore Lavori ha comunicato l’esito positivo delle verifiche inerenti i requisiti generali, effettuate ai 
sensi  di  legge,  nei  confronti  dei  costituendi  Raggruppamenti  d’Imprese  SYSTRA-SOTECNI 
SPA/ITALFERR  SPA/SETECO  INGEGNERIA  SRL  per  il  lotto  1  e  RINA  CONSULTING 
SPA/MM SPA per il lotto 2 ma sono ancora in corso le verifiche afferenti l’ottemperanza al rispetto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della Legge 68/1999 nonché i controlli ai sensi del  D.Lgs. 159 del 6 settembre 2011, avviate sul 
portale dedicato del Ministero dell’Interno (BDNA);

che sono stati emessi regolari DURC INAIL nei confronti di: SYSTRA-SOTECNI SPA, ITAL-
FERR SPA, SETECO INGEGNERIA SRL, RINA CONSULTING SPA, MM SPA;

Preso atto:

che entrambi gli Aggiudicatari hanno indicato nella propria offerta le prestazioni che intendono affi-
dare in subappalto entro i limiti di legge;

che risultano soddisfatte entrambe le condizioni sospensive all’aggiudicazione definitiva imposte 
nella D.D. n. 30/2018 sopra richiamata entro i termini fissati nello stesso provvedimento;

Ritenuto  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dei  due  lotti,  per  l’importo  pari  ad.  € 
1.382.518,05 oltre IVA e oneri previdenziali il primo, ed € 488.637,84 oltre IVA e oneri previden-
ziali il secondo, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo del possesso dei re-
quisiti in corso;

Posto:

che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 214, come modifi-
cata dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emette-
re fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i 
corrispettivi dovuti;

che il Codice IPA da indicare nella fattura è il seguente: R74KAR;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento:

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – 
del D.Lgs. 267/2000;

è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

Visto:

il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e suc-
cessive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza;

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con delibe-
razione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni ed i 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



compiti dei Dirigenti;

la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
la pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

la Deliberazione n. 7 del 24/01/2019 i.e. con la quale il Consiglio Comunale approva i Documenti 
previsionali e programmatici 2019/2021;

le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12.02.2019 con la quale è stato approvata la II varia-
zione ai Documenti Previsionali e Programmatici 2019-2021;

il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996 e modificato con D.C.C. n. 2 del 
09/01/2018;

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato con Deliberazione n. 10 del 30 gennaio 2018 - Triennio 2018-2020. Revisione 
2018;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

di procedere, per i motivi dettagliatamente espressi in premessa:

1) all’aggiudicazione  definitiva  dei  due  Lotti  a  seguito  di  gara  ad  evidenza  pubblica 
mediante procedura aperta ai sensi dell‘art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 come 
segue:

 Lotto 1 (CIG 75901852CF - CUP B34J18000220001): Servizio di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica e definitiva, compreso il Coordinamento della Sicurezza in 
fase di progettazione, dei lavori di prolungamento della linea Metropolitana da Brin a 
Canepari  al  costituendo  Raggruppamento  d’Imprese SYSTRA-SOTECNI 
SPA/ITALFERR SPA/SETECO INGEGNERIA SRL (cod. Benf._56549);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Lotto  2  (CIG  7590234B3C  -  CUP  B34J18000230001):  Servizio  di  progettazione 
definitiva,  compreso  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione,  dei 
lavori di prolungamento della linea Metropolitana da Brignole a Martinez al costituendo 
Raggruppamento  d’Imprese RINA  CONSULTING  SPA/MM  SPA  (cod.  Benf. 
39495);

2) di stabilire che l’importo contrattuale per il Lotto 1 risulta essere di Euro 1.382.518,05 
oltre IVA e oneri previdenziali con un ribasso complessivo sul prezzo a base di gara del 
42,92%;

3) di stabilire che l’importo contrattuale per il  Lotto 2 risulta essere di Euro  488.637,84 
oltre IVA e oneri previdenziali con un ribasso complessivo sul prezzo a base di gara del 
37,51%;

4) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo del possesso dei 
requisiti ancora in corso;

5) di prendere atto delle offerte economiche e tempo di ciascun Raggruppamento recepite 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di aggiudicazione;

6) di prendere atto che entrambi gli Aggiudicatari hanno indicato nella propria offerta le 
prestazioni che intendono affidare in subappalto entro i limiti di legge;

7) di  prendere  atto  che  risultano  soddisfatte  entrambe  le  condizioni  sospensive 
all’aggiudicazione  definitiva  imposte  nella  D.D. n.  30/2018 sopra richiamata  entro i 
termini fissati nello stesso provvedimento;

8) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  2.374.122,59  di  cui  Euro 
1.871.155,89 per  imponibile,  Euro  74.846,23 per  oneri  previdenziali  al  4% ed Euro 
428.120,47 per IVA al 22% al Capitolo 77402 c.d.c. 3510.8.03 “Trasporto rapido di 
massa/Intero territorio/Progettazione” del Bilancio 2019 C.O. 70300.1.1 Crono 2018/797 
PdC 2.2.3.5.1. mediante riduzione dell’IMPE 2019/5264 ed emissione di nuovi impegni 
per ciascun lotto come di seguito:

Lotto  1:  Euro  1.754.138,90  di  cui  Euro  1.382.518,05 per  imponibile,  Euro 
55.300,72 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 316.320,13 per IVA al 22% 
(IMPE 2019/7344);

Lotto  2:  Euro  619.983,69  di  cui  Euro  488.637,84  per  imponibile,  Euro 
19.545,51 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 111.800,34 per IVA al 22% 
(IMPE 2019/7345);

9) di  dare atto  che l’importo  è  finanziato  con il  Fondo Pluriennale  Vincolato  iscritto  a 
Bilancio  2019  (entrata  accertata  con  determinazione  dirigenziale  2018-125.0.0.-53  - 
ACC. 2018/1848);

10) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di dare atto che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 
209 a 2013, come modificata dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 
2015  il  fornitore  è  obbligato  ad  emettere  fattura  elettronica  ed  in  caso  di  mancato 
adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

12) di dare atto che il  Codice IPA da indicare esplicitamente nella  fattura è il  seguente: 
R74KAR;

13) di dare, altresì, atto che:

 il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

 il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

                di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.     6 bis della L. 241/1190 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

14) di demandare la  Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per la stipula del relativo 
contratto, una volta accertate le ulteriori condizioni di legge.

Il Dirigente
Dott. Francesco Pellegrino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-125.0.0.-23
AD OGGETTO 
METROPOLITANA DI GENOVA – LOTTO 1: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SYSTRA-
SOTECNI  SPA/ITALFERR  SPA/SETECO  INGEGNERIA  SRL  DEL  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E DEFINITIVA, COMPRESO 
IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DEI LAVORI 
DI  PROLUNGAMENTO  DELLA  LINEA  METROPOLITANA  DA  BRIN  A  CANEPARI  A 
SEGUITO DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA APERTA.
CIG 75901852CF CUP B34J18000220001

METROPOLITANA DI  GENOVA –  LOTTO 2:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A RINA 
CONSULTING  SPA/MM  SPA  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA, 
COMPRESO IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 
DEI LAVORI DI PROLUNGAMENTO DELLA LINEA METROPOLITANA DA BRIGNOLE A 
MARTINEZ A SEGUITO DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA.
CIG 7590234B3C CUP B34J18000230001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














